

Communiqué  
**Résultats de l'exercice 2011**

*Le Conseil de Surveillance de Somfy a examiné le 27 février 2012 les comptes annuels, arrêtés au 31 décembre 2011, de la société et ses filiales.*

Données consolidées en millions d'euros	2011	2010	Variations
Chiffre d'affaires	952,4	852,6	+11,7%
Résultat opérationnel courant	124,7	138,6	-10,1%
Résultat opérationnel	116,3	132,1	-11,9%
Résultat net	161,4	96,2	+67,9%
Capacité d'autofinancement	149,0	149,4	-0,2%

### Activité

Le chiffre d'affaires<sup>1</sup> du groupe est passé de 852,6 à 952,4 M€ sur l'exercice écoulé (+11,7% en termes réels et +4,9% à données comparables). Sa progression a faibli sur les deux derniers trimestres suite à un effet de base moins favorable au second semestre et à la dégradation de l'environnement, particulièrement sensible à partir de l'été.

Le chiffre d'affaires de **Somfy Activités** s'est élevé à 842,8 M€ (+12,8% en termes réels et +5,0% à données comparables).

Plusieurs zones ont clôturé l'exercice en nette progression, à données comparables, malgré un fléchissement sur la seconde partie de l'année. C'est le cas de l'Europe de l'Est et du Centre (+11,9%), de l'Allemagne (+10,8%), de la France (+6,3%) et des Amériques (+6,2%). Les autres zones ont clôturé sur des notes plus contrastées. L'Asie-Pacifique (+3,3%) a ainsi subi des catastrophes naturelles durant l'année, l'Europe du Nord et l'Europe du Sud<sup>2</sup> (respectivement -0,0% et -1,3%) ont souffert de la crise économique.

Le chiffre d'affaires de **Somfy Participations** est ressorti à 112,5 M€ (+4,9% en termes réels et +5,0% à données comparables).

Les trois sociétés intégrées globalement ont progressé, à données comparables, sur l'exercice. Cotherm (+4,3%) a terminé sur un rythme soutenu et compensé ainsi largement le tassement enregistré en début d'année. Les deux autres, Sirem et Zurflüh-Feller, se sont repliées en fin d'année, mais ont clôturé l'exercice en croissance sensible (respectivement +8,7% et +4,0%).

<sup>1</sup> L'écart constaté entre le chiffre d'affaires du groupe et la somme des chiffres d'affaires de Somfy Activités et Somfy Participations correspond au chiffre d'affaires réalisé entre Somfy Activités et Somfy Participations.

<sup>2</sup> L'Afrique et le Moyen-Orient sont rattachés à l'Europe du Sud.

## Résultats

Le résultat opérationnel courant du groupe est passé de 138,6 à 124,7 M€ sur l'exercice (-10,1%). Il représente 13,1% du chiffre d'affaires.

Le résultat opérationnel courant de **Somfy Activités** s'est élevé à 118,2 M€ (-7,7%). Son recul s'explique en partie par les surcoûts de production liés au renchérissement des matières premières et aux perturbations de début d'année du site tunisien. Il provient également des efforts importants réalisés au cours de l'exercice, destinés à mettre en œuvre la stratégie de croissance (renforcement des équipes commerciales, en particulier sur les marchés émergents, intensification de la R&D, notamment en domotique...).

Le résultat opérationnel courant de **Somfy Participations** est ressorti à 6,6 M€ (-38,2%). Il se décompose en 10,2 M€ (-23,3%) pour la contribution des sociétés consolidées globalement et 3,6 M€ pour les charges de structure (coûts d'acquisition,...). Sa baisse s'explique essentiellement par la hausse des prix des matières premières et dans une moindre mesure par l'augmentation des frais de sous-traitance (recours transitoire à des prestataires extérieurs).

Le résultat net de l'ensemble consolidé est passé de 96,2 à 161,4 M€ (+67,9%). Il comprend des charges non courantes, notamment des dépréciations des survaleurs d'O&O et de Si-rem, un résultat financier en forte progression suite à la plus-value de cession de la participation dans agta record et une contribution des sociétés mises en équivalence en amélioration sensible du fait du redressement de Ciat.

Abstraction faite du gain, d'un montant exceptionnel, constaté lors de la vente des titres d'agta record, le bénéfice net atteint 99,8 M€ (+3,8%).

## Situation financière

L'endettement financier net<sup>3</sup> du groupe ressort à 15,7 M€ à fin décembre, soit 1,9% des capitaux propres. Il est majoré des compléments de prix sur acquisitions et des dettes attachées aux options concédées aux actionnaires minoritaires des sociétés consolidées par intégration globale. Il est minoré des créances obligataires, non cotées, émises par certaines participations ou sociétés proches.

Plusieurs opérations financières significatives ont été réalisées au cours de l'exercice: **Somfy Activités** s'est rapprochée de Garen Automação (souscription à une émission d'obligations convertibles avec la possibilité d'une prise de contrôle à terme). **Somfy Participations** a cédé ses intérêts dans agta record et Babeau Seguin, puis est entrée au capital de Pellenc (acquisition d'une participation minoritaire avec la perspective de l'obtention de la totalité du capital à moyen terme).

L'actif net réévalué de **Somfy Participations** est estimé à 357,5 M€ (-9,3% à données comparables). Sa diminution par rapport à 2010 est liée à la baisse des ratios de valorisation résultant de la crise financière (chute des cours et des multiples des titres servant de base de comparaison).

---

<sup>3</sup> L'endettement financier net correspond à la différence entre les dettes financières et la somme de la trésorerie et des créances obligataires (non cotées).



## Distribution

Le Directoire proposera à l'Assemblée Générale, appelée à statuer sur les comptes de l'année écoulée, de maintenir le dividende à 5,2 € par action.

## Perspectives

L'environnement présent conduit le groupe à se préparer à une évolution incertaine de ses marchés dans les prochains mois et à ajuster en conséquence son plan de marche.

Ainsi, **Somfy Activités** qui supportera en année pleine les dépenses engagées l'an dernier sera amenée à moduler et adapter ses efforts en fonction de l'évolution de la conjoncture afin de préserver et maintenir son niveau de rentabilité. Pour autant, les attentes de plus en plus vives des consommateurs pour l'amélioration de leur cadre de vie valident et renforcent la stratégie mise en œuvre depuis deux ans.

L'objectif est semblable pour **Somfy Participations** qui accompagnera les sociétés en portefeuille dans l'optimisation de leur modèle et le développement de leur activité, et étudiera parallèlement les opportunités d'investissements et de cessions.

## Changement de code de référence

Le Conseil de Surveillance du 27 février 2012 a décidé de changer le code de référence en matière de gouvernement d'entreprise en remplaçant le code AFEP/MEDEF par le code MIDDLENEXT au motif que les prescriptions (recommandations et points de vigilance) de ce dernier sont mieux adaptées à la société, en particulier au regard de la structure de son capital.

## Profil

*Le groupe Somfy est structuré en deux branches distinctes : l'une, Somfy Activités, dédiée à l'automatisation des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment ; et l'autre, Somfy Participations, dédiée aux investissements et participations dans des entreprises industrielles situées dans d'autres métiers.*

## Contacts

Somfy : Eric Blanchard (Directeur financier) - Tél : 04 50 40 48 49

Somfy : Jean-Michel Jaud (Directeur de la communication) - Tél : 04 50 96 70 65

Shan : François-Xavier Dupont - Tél : 01 44 50 58 74

## Avertissements

*Les procédures d'audit ont été effectuées.*

*Le rapport de certification des comptes et le détail des résultats annuels seront émis ultérieurement et accessibles sur le site internet de la société.*

*Les zones les plus exposées à la crise économique actuelle sont l'Europe du Sud (Espagne, Grèce, Italie,...) et l'Europe du Nord (Benelux, Royaume-Uni,...). Elles ont contribué à respectivement 12,1% et 10,4% du chiffre d'affaires du groupe en 2011.*

## Calendrier

*Publication du chiffre d'affaires du premier trimestre : 19 avril 2012 après la clôture de la bourse.*

*Tenue de l'assemblée générale annuelle : 15 mai 2012 à 17h00 à Cluses (siège social).*

[www.somfyfinance.com](http://www.somfyfinance.com)

## Compte de résultats

Données consolidées en millions d'euros	2011	2010
Chiffre d'affaires	952,4	852,6
. dont Somfy Activités	842,8	747,5
. dont Somfy Participations	112,5	107,2
. dont Retraitements	(2,8)	(2,1)
Excédent brut d'exploitation	162,9	175,4
Résultat opérationnel courant	124,7	138,6
. dont Somfy Activités	118,2	128,1
. dont Somfy Participations	6,6	10,7
. dont Autres	(0,1)	(0,1)
Charges et produits opérationnels non courants	(8,4)	(6,5)
Résultat opérationnel	116,3	132,1
Charges et produits financiers	70,4	4,8
Résultat avant impôts	186,8	136,8
Impôts sur les bénéfices	(24,9)	(29,1)
Contribution des sociétés mises en équivalence	(0,5)	(11,6)
Résultat net	161,4	96,2
Part des intérêts minoritaires	(0,8)	(0,7)
Résultat net part du groupe	160,6	95,4
Capacité d'autofinancement	149,0	149,4

Note : Les résultats de Ningbo Dooya sont intégrés depuis le début 2011.

## Résumé du bilan

Données consolidées en millions d'euros	2011	2010
Capitaux propres	841,2	807,8
Capitaux permanents	1009,1	992,8
Fonds de roulement	125,1	96,8
Besoin en fonds de roulement	135,3	94,2
Endettement financier net *	15,7	36,0

\* Détail de l'endettement financier :

Endettement financier net avant créances obligataires	81,0	94,1
Créances obligataires (non cotées)	(65,3)	(58,1)
Endettement financier net	15,7	36,0

Note : Les données de l'exercice 2010 sont corrigées des ajustements opérés dans le cadre de l'intégration de Ningbo Dooya (allocation de l'écart d'acquisition).